bum perpetrasse Eliu erudit, qui eum inter flagella positum liberis effari vocibus audivit; videbilec nesciens, quia omne quod dixit, non hoc de iniquitate impatiens, sed de virtute veritatis promulgi: quia ab interni iudicis sententia nec cum se justificaret eravit.

Vers. 22. ECCE DEUS EXCELSUS IN FORTITUDINE SUA, ET NULUS EI SIMILIS IN LEGISLATORES. — Optatus Jobus examen, et rogarat, cur ita cum Deus iudicaret, aliaque id genus: quibus occurrit Eliu, Dei fortitudinem et sapientiam, cui nemo ex legislatoribus parem adeptus esset, proponens, ut Jobus legi divinae collum subderet, bonique consuleret calamitatem a Deo illatum, quam ex divinae legis prescripti patienter ferre deberet. Sed quinam erant hi legislatores quibus Deum praeferunt? quos enim celebravit antiquitas, quosque referuntur. D. Isidorus et ex illo Gratianus in Decreto: Moyse, qui legem dedit Hebreos, rex Phoronnes Graecis, Mercurius Trismegistus Egypti, Solon Atheniensibus, Lycurgus Lececadomini, Num Pompilius Romanus, etc., omnes sunt posteriores ipso Eliu et Jobo. Legislatores certe illo tempore erant tyranni, qui potentia et viribus prevalebant, qui ceteros per vim sibi subjungabant, subiectosque tenebant: hi leges imponebant secundum suam tyrannidem affectum, qui propterea praecipiebant id quod durum, asperum, importabile ac septem impossibile; Deus autem cum illis omnibus sibi sit posterior, non tanum leges sua potestis comensuratas imponit, sed que congruent potentia ac facultati eorum, quibus legem imponit. Hoc sensu potest intelligi id quod a litteram ex Christi persona dixit Isaiae, postquam a Patri missum tanquam lapidem angulum exhibet Ioseph. XVIII, 17: « Et ponam in pondere judicium: » in Hebreo est verbum **υψωσει** **sakul**, quod proprio est librare in statu aut bilance; eo modo quo dicitur Deus ibid. cap. XL, 12, **librare in pondere montes et colles in statu**, q. d. in bilance statere librabo et ponderabo iudicium. **Judicii** nomine sepro in Scriptura sacra intelligitur lex, que nihil aliud est quam iudicium quadam rationis aut mentis legislatoris, quod tanquam sententia firma in subditos profert: ita David Psalm. XVII, 10: « **Judicia**, inquit, Domini vera iustificata in semetipsa; » et iterum Psalm. CXVIII, 63: « Super iudicia iustificatione tua. » Et Deus ipse conqueritur Ezech. x, 13: « Quoniam iudicis mea projectarunt, » et Jerem. VIII, 7: « Populus meus non cognovit iudicium Domini. » Hoc iudicium tradit quasi librando in statera: ita enim fert legem suam evangelicam Christus, ut libret a ponderat vires et facultates hominis, cui legem tradere parat, ut non sit majoris ponderis lex quam sit virtus propria, vel emendandae humeri illius cui est imponeenda. Phariseos arguit Christus Dominus Matth. XXII, 1, quoniam « aliquid, inquit, onera gravia et importabilia, et imponeant in humeros hominum, » quia ea praecipiebant quae vires

excedebant humeri subditorum; Deus autem legem datus ponderat prius quasi in una bilance vires hominis, ut lex in alia bilance posita non sit majoris ponderis quam ille portare aut sustinere possit.

Hæc omnia mire complexus est diligens illi **Dei** **legem** **scrutator** dicens Psalm. CX, 8: « Fidei omnia mandata eius, confirmata in secundum seculi, facta in veritate et sequitate, » ubi expedit S. Basilus illud signum universale **omnia**: non sunt mandata eius talia, ut unum sit justum et conveniens, alterum injustum et inconveniens: **omnia mandata eius fidelia**, id est firma, summa firmitudo stabilitas; que propterea nulla contraria consuetudine abrogari possunt. Et merito, quia omnia facta sunt « in veritate et sequitate, » in **veritate** quidem, quia recte sunt, utpote summe veritatis intellectus divini conformia, ideoque, inquit S. Basilus, nihil obliqui, nihil tortuosi, nihil obscuri, sicut humanae leges continent; in **sequitate** vero, quia omnia ad nostram commodiitatem sunt instituta; aut in **sequitate**, quia secundum sequitatem constituta sunt, ideoque possibilia, non enim sequum esset, ut dominus sub gravi pena preciperet servo id quod illi esset omnino impossibile. De illis ipse David ait Psalm. CXVIII, 172: « Omnia mandata tua æquitas; » Pagninus ex Hebreo veritatis justitia. Tali ergo sunt eius mandata, ut in se sint recta, et in ordine ad nos possibilia et convenientia: **Justitia** namque est, que **æquitas** facit et attendit, quare si **iniquitas** essent viribus nostris Dei favore adjutis, utique injusta essent, quod de mandatis divinis dic non potest, cum omnia in veritate et sequitate.

Præceptum quidem dilectionis inimicis quibusdam **Lex de** **diligentia** **imperata** **est** **in** **re** **de** **dominio** **per** **De** **gratia** **servari** **commoda** **potest** visum est impossibile, quia videtur contra naturalem cujusque inclinationem, quam natus est potuisse tollere; alius, contrariae propriei conservationi et saluti: nulla enim res conservari potest, si contraria non resistat et repugnet, ut docuit Aristoteles lib. II de Cale; alius oppositum rationis, et **æquitas**, secundum quam si justum est diligere diligenter, et benefacere benefaciens, videtur justum odisse odientem, et malefacere malafaciens, id namque est **æquitas** servare. Ita multi gentiles antiquitus sentiebant, ita et quamplurimi, qui se fideles predicabant, ut ex Marciano Epist. 4 apud Augustinum; Justino martyre Apolog. contr. Gent., S. Hieronymo in Matth. cap. V, et alii Patribus constat. Verumtamen Deus nositer cui, ut dixit Eliu, « nullus ei similis in legislatoribus, » tam sapienter procedit, ut legem istam promulgans et statuens simul rationes efficacissimas tradat, quibus demonstrat illum non impossibilem, nec injustum, nec rationis aut proprietatis contrariam; quin potius possibilis, iustum, secundum rationem, proprieque utilitatem ac salutem maxime convenientem.

Hinc etiam illam ante Evangelium David divino instinctus spiritu agnoscit, et exactissime servavit

quando ab iis, in quos maxima beneficia contulerat, atrocissimis injuriis afflicctus, et ad mortem quassitus, non tamen ipsos ultus est, sed etiam benignissime habuit, dicens Psalm. VI, 5: « Si reddidi tribuendum multis mala, » etc. Et alibi eamdem sibi ut optimum via dicem præfigi posulat cuno ait Psalm. CXVIII, 33: « Legem pone mihi, Domine, viam justificationis tuarum, et exquiramus eam semper: da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam: et custodiam illam in toto corde meo. » Primo petit legem, que sit via ad veram iustitiam et æquitatem tenendam: ut enim annotavit B. Ambrosius in Psalm. CXVIII, octon. 3, vers. 2, hanc debet esse precipua hominis cura: querere legem, secundum quam sine errore viam vites teneat, per quam justus vivat, et ad vitam regnum tendat, ad quod institutum expendit illam divinam admonitionem Jerem. VI, 16: « Hoc dicit Dominus: State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, que sit via bona, et ambulat in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris; stare autem super vias est attentissime considerare quemnam via tenenda sit. Et certe nullum negotium gravius se potest homini offerre, quam quod ad rectam viam tenendam pertinet: si enim ab ea aberraverit, irreparabile malum incurrit: propterea huic negotio summa est adhibenda cura magis quam pecunia, et quibusvis rebus seculi. Recte ergo Deus clamat: « State super vias; » et quoniam non potest homo a se ipso veram viam inventare, hortatur Deus, ut interroget et querat a eo qui illam potest docere: « Interrogate de semitis antiquis, » id est securis et cerdis, quas antiqui patres tenebunt. David itaque desiderans reclam viam teneret, a Deo postulat ut eam sibi designet et statuat dicens Psalm. CXVIII, 33: « Legem pone mihi Domine viam justificationis tuarum. » Et recte quidem ad Deum ipsum recurrit, primo, quia leges imponere proprium est regum et dominorum, qua de causa qui regunt dicuntur Prov. VIII, 15, « legum conditores, qui iusta decernunt: » dominus est, qui legem imponit servo; rex, qui legem in republica statuit; intelligent ergo David supremam Dei potestatem et absolutum dominium, sequi illius servum profiliens, legem sibi ab eo imponi postulat. Secundo, quoniam intelligebat se a Deo creatum ad eternam beatitudinem, eujus viam solus ille novaret, qui illam tanquam finem instituerat, qui solus sufficiens potest ad eam ordinare. Observant S. Ambrosius et Hilarius in dictum Psalmi locum, Davidem, cum hanc petitionem fecit, memoria tenuisse id quod Deus eum antiquis patribus egit, quibus, quando eos ex Egypto eduxit, ut in Terram Promissionis introduceret, quoniam per deserptum erat iter agendum, facileque poterant a recto itinere deviare, columnam illam celebrem nubis et ignis, que per diem solis estum temperaret, et noctu viam ostenderet ambulantibus, et tenebras fugaret, prestiti. Hocque, inquit

Ambrosius, est quod David dixit Psalm. XCIV, 7: « In columna nubis loquebatur ad eos: » per ilam enim non minus clare quam si verbis ageret et loqueretur docebat et instruebat, quando, quomo^{modo} et per quam partem iter esset agendum.

Colemann
nubis et
ignis ins-
tar legis
dirigebat
fascellas
in de-
scendit.

Lex est
actus in-
tellectus.

Quoniam
Dona ipsa
reservat
legem
auca.

Exod. XXXI, 29 dicitur cornuta, quia radii splendoris tanquam pyramides et cornua ab ea procedebant, ut non possent in eam intendere filii Israhel. In manu ergo Dei erat lex, et in eadem manu erat lux et claritas: quia scut lux divina ab eius manu procedit, ita et lux ad eam intelligen-

dam; et siue lex divina non potest ad nos nisi ipso operante et agente pervenire; ita neque possumus legitimameius intelligentiam consequi, nisi ab ejus manu et potentia lucis radii ad nos procedant. Sequitur :

Vers. 23 et 24. **QUIS POTERIT SCRUTARI AS EJUS? AUT QUI POTES ET DICERE: OPERATUR ES INQUITATEM?**

MEMENTO QUOD IGORENT OPUS EJUS, DE QVO CECERNUNT VIRI.

— Alii neminem posse vias, hoc est opera sive actus Dei, perscrutari, vel injuritiae ipsum incusare, cum sit inscrutabilis et incibialis a natura justissimus : propterea urget Jobum ut recordetur se modici captus esse, ignorareque mira Dei facta, virosque antiquos non sic egisse, ut opera Dei scrutarentur aut reprehenderent, sed cum animi demissione decantarent. « Ne innitarris prudenter tue, » monet Salomon *Prov. iii, 5*, est enim laetus arundineus, cui si innitarris frangitur, innitentemque vulnerat, lunitum ergo omnibus baculo fortissimo, cui etsi totis viribus incombamus, minime frangetur; innitamus inquam fidei Deique omnipotencie, cuius opera adeo sunt sublimia, ut humana ratione comprehendendi non possint. Unde D. Augustinus epist. 3 ad *Vetus.* : « Tota, inquit, ratio facti est potentia facientis, » etc., id quod Apostolus quoque non obscurè insinuat dicens *Ephes. iii, 20* : « Qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, » etc. Si nature opera intelligendo complecti nequimus, qui fieri potest, ut opera illa, que naturam vincunt, complectantur? « Quomodo ignoras que sit via spiritus, inquit Ecclesiastes cap. xi, 3 : et qua ratione compinguntur ossa in ventre pregnantis; sic nescis opera Dei qui fabricator est omnium. » Ignorat homo corporis sui in utero fabricationem, animum ignorat suum, naturae arcana mille ignorat, ut S. Augustinus docet lib. XXI *De Civit.*; ignorat artificium mille opera, quae nisi videret facta, fieri non posse judicaret; persuadebat ergo sibi Deus omnipotenter multa et posse facere et fecisse quo ipsa ignorent, intellectusque acte attingeret nequeat. Unde perquam acute a ver. S. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. i sic infert : « Cujus perscrutari actio non potest, quo pado reprehendi potest? nequem enim bene judicat quod ignorat. Tanto ergo debemus sub ejus iudiciorum silendo quiescere, quanto et rationem judiciorum illius non cernimus non videre : » sic ille. Vide quae notavimus ad cap. ix, 11.

Vers. 25. **23. OMNES HOMINES VIDENT RUM, UNUSQUISQUE IN-**
Dens po-
tuerit pro-
culrum in-
test. ab
gnitum esse Jobo, ponit insum ab omnibus quidem hominibus naturali lumine video, hoc est naturali agnoscit; prout tamen, hoc est exiliter, tenuerit, lumine qualis est noho rerum longe dissimilans, quas cognoscit, perspectu vel intuitu parum discernimus; et qui-
obscurem cognitionem hanc asseruit Apostolus aliens Rom. i, 20 : « Invisibilis enim ipsius, a creature mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspi-

cuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. » At cognitione illa exigua est, ita ut verba conspicuntur et vident, quibus Apostolus et Elius usi sunt, pro cognoscatur et intelligent, et modice id quidem, accipienda sint : nam omnes quidem homines rationis beneficio utentes aliquatenus Deum agnoscere possunt, et cognitione aliqua, saltem tenui et imperfecta, ad eum pertinere, considerantes in creaturis quasi in speculo creatorem; in opere artificem quasi in enigmatis contemplantes; attamen nemo potest illum perfecte sicut in se est cognoscere, quemadmodum ea cognoscimus, que e propinquio videmus, nostris oculis proxime objecta; sed cognitione admodum imperfecta, et nimis exigua scientia; quemadmodum ea que longa a nobis distat, et que a longinquo respicimus, admodum tenuiter et imperfecte cognoscimus. Septuaginta versum hume ita legit, παντες οἱστοι ἐπειδὴ τρέψανται στρέψανται, οἷον homo videt in ipso quinque vulnerati sunt mortales; cuius sensus est, omnes quidem homines in seipso vel ex sibi insita virtuti naturali possunt videre et contemplari Creatorem, a quo vitam et omnia bona recipiunt; maxime autem hoc assequuntur quicunque, vulnerati sunt mortales : ex eo enim quod in se intuentur tot vulnera tolge miserias in morteos pertrahentes, foribus apertunt oculos mortis, ut Deum omnium providentissimum liberatorem intueantur. Si pauper es, ipsa pauperies te excitat ut Deum queras, cui facilest est subito honestare pauperem : si famelicus es, ipsa to famines urgeat, ut ad Deum tendas, qui dum aperit manum suam *Psalm. cxlv, 16*, « dat omnibus escam in tempore opportuno, et impliet omne animal beneficione : » si infirmus es aut vulneratus, ipsa te vulnera provocant, ut mentem elevet ad Deum, qui i Reg. ii, 6: percutit et sanat, vulnerat et medetur, « mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit » adeoque immensa est charitas, ut providerit cellaria et apothecas conquisit remedium referatas ad corjorū animique vulnera curanda.

26. **ECCE DEUS MAGNUS VINCENS SCIENTIAM NOSTRAM :** Vers. 26.
NUMERUS ANNORUM EIUS INESTIMABILIS. — At nos Deum nullo modo posse comprehendere, sed ad captum nostrum per inestimabilem annorum numerum explicatur : ita D. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. xxxvi, 26 : « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, » id quod David etiam significat dicens *Psalm. cxxxviii, 6* : « Mirabilis factus est scientia tua ex me (id est pro me, nam captum meum excedit) : confortata est (id est, foris facta est) et non potero ad eam ascendere, non potero ei prevalere. In nobis vero est causa magna imbecillitas, unde D. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. xi : « Qui, inquit, in factis Dei rationem non videt, in infinitum suam considerans, cum non videat rationem videt; » et post pauca *ibid.* subdit: « Nequaque sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis, » etc. Sed heus tu, o Eliu, quid mirum, si magnus Deus sua majestatis magnitudine humanam scientiam et intelligentiam exsuperat? longe maius prodigium, quod Deus humiliis et humiliatus vincat scientiam nostram : multo enim minus admiror, cum Deum nescio, quia se alitus elevat, quam quia se humilius abjecti plus stupeo, cum Deus pra humiliata exhibuitus a meis oculis disparet, quam cum pre altitudinem sue majestatis eo subvehitur, quo nec vides nec scientia mea pertinet. Major denique signum Dei humili profunditas quam Dei altissimum magistrum : audiendum hic D. Augustinus lib. IV *De Trinit.* de cognitione nostre infirmita-

sianus ad eundem locum : « Si mel, inquit, inventisti, id est, Deum contemplari coepisti, et Scripturarum dulcedinem aliquiter degustasti, comedere quod sufficiet tibi, id est, juxta capacitatem intellectus tui te refice; neque incomprehensibilia comprehendere nitaris. » Item eodem cap. vers. 27 ait Salomon : « Sicut qui mel multum comedit non est ei bonum : sic qui scrutatur est majestatis opprimitur a gloria : » opprimitur a majestate et gloria Dei arrogans iste. Alienus, qui illius unitatem arroganter scrutatur, utis stomachus a melle opprimitur, qui mel multum comedit; et si homo ponderi succumbet, qui pondus vires excedens in humeros tollit. D. Gregorius lib. XIV *Moral.* cap. xiv : « Dulcis, inquit, est requisitus majestatis, sed qui plus hanc scrutari appetit quam humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc ejus gloria opprimit : quia velut immoderata sumptum mel perscrutans sensum dum non captur rumpit : » sic ille. Quemadmodum qui solis splendorem fixis in eum oculis contemplatur, solis ipsis luce nimia obvriuit et excaecat : sie qui divinitatis radios ardentissimos temere et insolenter intueantur, coruscanti eorum splendore opprimitur : « Altera te ne quiesceris, » etc., illico addit : « Sed que precepit tibi Dominus illa cogita semper. » Plura Dei incomprehensibilitate et incognoscibiliitate ejus vide sublimiter apud S. Dionysium Areopagitam lib. *De Div. Nom.* cap. 1 et *Myst. Theol.* cap. i et iv, et *ibid.* nostras *Annot.*

DUX AUTEM EST CAUSA, CUR AD TANTUM MYSTERICI EST INESTIMABILIS. — Peripherias est aternitas, quae tempora omnia nisi in alieta successu completiuntur, sed ad captum nostrum per inestimabilem annorum numerum explicatur : ita D. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. xxxvi, 26 : « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, » id quod David etiam significat dicens *Psalm. cxxxviii, 6* : « Mirabilis factus est scientia tua ex me (id est pro me, nam captum meum excedit) : confortata est (id est, foris facta est) et non potero ad eam ascendere, non potero ei prevalere. In nobis vero est causa magna imbecillitas, unde D. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. xi : « Qui, inquit, in factis Dei rationem non videt, in infinitum suam considerans, cum non videat rationem videt; » et post pauca *ibid.* subdit: « Nequaque sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis, » etc. Sed heus tu, o Eliu, quid mirum, si magnus Deus sua majestatis magnitudine humanam scientiam et intelligentiam exsuperat? longe maius prodigium, quod Deus humiliis et humiliatus vincat scientiam nostram : multo enim minus admiror, cum Deum nescio, quia se alitus elevat, quam quia se humilius abjecti plus stupeo, cum Deus pra humiliata exhibuitus a meis oculis disparet, quam cum pre altitudinem sue majestatis eo subvehitur, quo nec vides nec scientia mea pertinet. Major denique signum Dei humili profunditas quam Dei altissimum magistrum : audiendum hic D. Augustinus lib. IV *De Trinit.* de cognitione nostre infirmita-

Non sola Dei ma-
jestas, sed etiam hu-
militas, ne-
sciret se
superbe
perscruta-
nda.

Divina
mysteria
non sunt
superbe
perscruta-
nda.

Non sola
Dei ma-
jestas, sed etiam hu-
militas, ne-
sciret se
superbe
perscruta-
nda.

Deus in-
tervallo ante omne tempus imaginabile fuit, et in finito intervallo seu infinitis seculis post omne tempus imaginabile erit. Concepit retro ante mundum conditum tot myriades seculorum (seculum voco durationem centum annorum) quot

sunt arenae in omnibus littoribus; quot gutte in omnibus aquis; quot folia in omnibus arboribus; quot gramina in omnibus pratris; quot semina in agris; quot pilii in omnibus animalibus: et huic incomprehensibili numero additae tot milliones seculorum, quot pulviseuli sunt necessarii ad implendum totum universum corporeum (de quo fuisse noster Clavius in *Sphaera*) adhuc Deus totum illud temporis incomprehensibile spatiun, quod non videri possit instar cujusdam eternitatis, infinitis seculis et seculorum infinitis millionibus antecessit. His additae longe majora: multiplicetur totus iste numerus seculorum intellectu angelico, ratione quadrata vel cubicâ, semper ascendente, quantum per mille annos iste actus repeti potest, adhuc infinito intervallu et infiniti seculis Deus prior et antiquior deprehendetur. Idem dicendum, etiam si tantum cubica multiplicationes ordine recto ascendent quod arenae sunt necessarie ad implendum universum. Nullus numerus amorum tanus seculum tam ingens a mente creata retrorsum concepi potest, quem tandem destinat in certum terminum, et ante illum terminum supersint infinita secula, quibus Deus illum terminum antecesserit. Ob hanc causam vocata *Dan. vii, 9*, *antiquis dierum*, et *Apol. i, 17, primis ad novissimis*: simili modo concipienda eternitas in futurum. Concepit in futurum tot milliones seculorum quod modo assignavimus, exactis omnibus illis adhuc restabant alii milliones seculorum, et quidem infiniti, quibus Deus cum sanctis suis regnabit, et dammati apud inferos torquebuntur; nec potest illa mente creata exusta et post illum adhuc alia multitudine seculorum infinita non sit subsecutaria. Ubi advertendum est, integrum eternitatem, quatenus dicit quondam duratione extensione, nostro modo concipiendi quasi duabus constantibus, eti in seipsa sit tota simul, et partibus circa; quam altera concipitur ut existens complete ante omnia secula imaginabilia, quasi semper exacta, haec soli deo convenient; nec puto ullam creaturam illius esse capacem, ut bene probat Lessius noster lib. IV de *Perfect.* cap. n. Altera concipitur ut existens post omnia secula imaginabilia, quasi semper futura, ita ut nihil unquam de ea decernatur quo possit immunit: haec communicari potest res rebus creatis, sic enim et mundus renovatus, et beatitudi sanctorum et tormenta peccatorum eterna erunt.

Dens ab eternis semina simul bona perfectissime posset.

Eterna-
tae quad-
duabus paribus constare concur-
pit.

Dens ab eternis semina simul bona perfectissime posset.

Eterna-
tae quad-
duabus paribus constare concur-
pit.

Dens ab eternis semina simul bona perfectissime posset.

Gaudium Dei tripli ratione est infinitum.

Vers. 27

Dens omnes suss. co-gitatōnes, con-silia, de-creta ab eterno imma-nitatis huius concepit et retinet.

Cores res finitas capere non possumus, neque invenimus in finitam compre-hensionem.

In Deo sciencia humana pluvia accedit assenti- latum.

In Des-tus aut voluntatis successio. Quod semel cogitat actus in-

sitet, ita ut nulla ei fieri possit accessio, nulla recessio. Nemo in hac vita potest omnes voluptates, omnes oblectationes et gaudia, quibus tota vite decursu fruatur, simul habere collecta, ut simul omnia illa sentiat et percipiat, illisque simul fruatur: imo non posset ea simul perfere, sed moreretur gaudi magnitudine, corde se nimil dilatante, ut constat multis exemplis eorum qui gaudio ex una aliqua re insperata concepto repente exquirantur. At Deus omnia gaudia, et omnia delectationem, quam infinito tempore de infinitis bonis percipere posset, simul et collectum per totam eternitatem possidet; unde triplici ratione gaudium Dei est infinitum, *primo*, quia est de bono infinito, nempe de essentie sue excellentia, idque tanta cum perfectione, ut ei omnino exequatur; et ulterius est de bonis infinitis, que in essentia divina eminenter continentur. *Secundo*, quia simul et conferte habet omne gaudium, quod per infinitum tempus successive percipi potuisse. *Tertio*, quia hoc totum simul possidet non finito aliquo tempore, sed per omnem eternitatem. Sic ut daretur lux corporalis intensive et extensive infinita, et tota perfectio extensa contraheretur in punctum; et illa lux sine contracta esse in infinitum diffusa, ubiqui tota perfecte existens: pari modo Deus omnes suas cogitationes, omnia consilia, omnia decreta simul ab eterno immutabiliter concepit et retinet, ita ut nihil novi possit cogitare, nihil novi ei posset occurtere, nihil etiam velle aut decernere, quod ab eterno non cogitarit, voluerit, statuerit, decreverit; nihil permittere fieri in tempore, nisi quod decreverit in eternitate. Semper enim aeternum decreatum circa omnia et singula debuit precessisse, sine quo in tempore nihil fieri potest; non quod Deus absolute non possit facere alia quam sequit facit aut facturus est, absit: potest enim alia et alia simile, et si, eti re ipsa non decreverit facere: fieri tamen non potest, ut re ipsa aliud faciat, nisi decreatum faciendo ab eterno precesserit. Itaque potest omnia absolute, considerata ipsius potentia et sapientia, et summa libertate ab eterno quilibet decernendi: non potest omnia ex suppositione, nempe supposito quod decreatum non precesserit: postulat enim ipsius eminentissima eternitas et immutabilis celitudo, ut omnia que fiunt in tempore, et quae non fiunt, in sua luce infinita tam perfecte consideraverit, expendenter, ponderaverit, atque si infinito tempore de singulis deliberasset et consultasset. Unde facile illa fuit de omnibus et singulis statuere semel et simul que infinito post tempore facienda vel permittenda erant: imo id erat necessarium, non voluntas ejus circa aliqua objecta maneret quasi suspensa, quod est imperfectionis, quare nulla est in eo actuum intellectus aut voluntatis successio. Quod semel cogitat actus intellectus amat, semper amat, sed pro eo tempore quo et voluntatis

tatis nullis est est successio. *ibid.*

erat amabilis, nempe pro tempore status gratiae, quem semel odit, semper odit, non absolute, sed pro tempore quo odio dignus est; pro alio vero tempore, quo amore dignus est, illius amat. Hi actus, qui nostro modo concipiendi in Deo existunt ab eterno, non cessant proprie, nec exstinguntur, neque de novo emergunt vel elicuntur, sed manent invariabiles respectu sui objecti pro certo tempore, quo objecta in certo statu existunt, et pro illo tempore quo in eo statu existent, vel existentur.

TERTII Deus dicitur *eternus* tanquam supra aeternitatem, et ut causa eternitatis in creaturis: ipse enim suo potestissimo, assiduo et immutabiliter influxu, que omnia creat et conservat, est causa eur mundus, angelii et homines in eternum sint permanentes et duratur una cum statu glorie vel damnationis. Denique res omnes suam durationem, etatis mensuram, spatia vivendi et essendi, tempus nascendi et moriendi, pro sua qualibet conditione ac natura ab ipso accepterunt, uti pulchre docet S. Dionysius lib. De *Div. nom.* cap. x. Vide quoque Lessianus lib. IV, de perfectionibus divinis, et Drexiellum nostrum in opusculo de aeternitate.

Vers. 28

27 et 28. *Qui auferit stellas pluvie, et effundit imbre ad instar gurgitum: qui de nubibus fluit, que praetexunt cuncta desuper: pro quo S. Augustinus legit, teubrescent super homines plurimos. Sequitur:*

29 et 30. *Si VOLVERIT EXTENDERE NUDES QUASI TENTORIUM SUM: ET FULGURARE LUMINI SUO DESUPER, CARDINES QUOCUM MARIS OPERIET.* — Vocat autem nubes tentorium *hei*, quod nube quasi teuctis et inclusus appare soleat, ut narratur *Ezod. XVI, 10*: « Gloria Domini apparuit in nube, et ad eum regius Vates quasi ovantis nobile spectaculum laude et praedicatione consecutus exclamarit *Psalm. LXVII, 33*: « Magnificentia ejus in nubibus, quam magnificentiam ab eterno Patre in veteri lege patet, tunc tantum abest ut Filius Nove in Testamento imminentis putandus sit, ut etiam comularit: nam in sua gloriosissima transfiguratione, ubi eluxit magna gloria, » ut ibi Petrus *Epiſt. I, 17*, testis oculatus prodidit, pro regifico instructu et splendore eximiae pompe grande veluti et blateum adhuc conopium rosea nubis, non divinitate minus quam argentea luce radiantis. Et cum vix remearet in oculum domita morte, erobato spoliato, non leonibus, ut quidam in Capitolum, non elephanthis, ut alii, nec ut communis triumphantium mos fuit, insignibus equis in Empyreum est inventus; sed *Act. I, 9* nubes suscepit eum; et, quod subtiliter fuit notatum a S. Chrysostomo, paternum currum deligere voluit jam toties a divinitate usurpatum, ad indicandum augustinissimum dignitatem. Inde quoque *Matth. XXIV, 30*, ad decretorium magnum diem et tribunal universitatis cum gloria et maiestate in nubibus est venturus, ut Evangelium monet. Non solum autem Deus in signum majestatis extendit nubes: quasi tentorium suum, verum etiam ad defensionem et protectionem suorum, quemadmodum in sacro hymno David cecinat *Psalm. CIV, 39*: « Expandit nubem in protectionem eorum, » vel, ut vertit S. Ambrosius, *ad protegendum eos*, quam nubes Vates purpuree recte nominant protectionem; S. Hieronimus vertit ex *Hebreo tentorium*; *aliu umbraculum*: paraphrastes Chaldeus, *expandit, inquit, tentorium suum in nubibus tanquam velamen*. In libro Sapientie cap. x, 17, dicta doctrina mea, fuit utros eloquim meum, quasi

imber super herbam, et quasi stellas super gravamina: » en tibi stille pluvie; has tamen auferit Deus: stille enim et guttae humanae sapientie evanescent, si cum divina quae ad instar gurgitum fluit, conferantur. *Et effundit imbre ad instar gurgitum*; gurges autem proprie est locus in fluvio profundus, in quo aqua congeritur et circumvolvit, accipiturque pro ipso aquarum periculo, ut apud Virgilium *I Aeneid.* :

Apparent rari nantes in gurgite vasto.

ibid.

Quare loci hujus sensus etiam esse potest, q. d. homines enavigare gurgitem divina Sapientia absque naufragi periculo nequam posse: nam Deus magnus est, vincens scientiam nostram, atque gurgites sapientie illius nos obumbrant; unde subdit: *Qui de nubibus fluit, que praetexunt cuncta desuper: pro quo S. Augustinus legit, teubrescent super homines plurimos. Sequitur:*

29 et 30. *Si VOLVERIT EXTENDERE NUDES QUASI TENTORIUM SUM: ET FULGURARE LUMINI SUO DESUPER, CARDINES QUOCUM MARIS OPERIET.* — Vocat autem nubes tentorium *hei*, quod nube quasi teuctis et inclusus appare soleat, ut narratur *Ezod. XVI, 10*: « Gloria Domini apparuit in nube, et ad eum regius Vates quasi ovantis nobile spectaculum laude et praedicatione consecutus exclamarit *Psalm. LXVII, 33*: « Magnificentia ejus in nubibus, quam magnificentiam ab eterno Patre in veteri lege patet, tunc tantum abest ut Filius Nove in Testamento imminentis putandus sit, ut etiam comularit: nam in sua gloriosissima transfiguratione, ubi eluxit magna gloria, » ut ibi Petrus *Epiſt. I, 17*, testis oculatus prodidit, pro regifico instructu et splendore eximiae pompe grande veluti et blateum adhuc conopium rosea nubis, non divinitate minus quam argentea luce radiantis. Et cum vix remearet in oculum domita morte, erobato spoliato, non leonibus, ut quidam in Capitolum, non elephanthis, ut alii, nec ut communis triumphantium mos fuit, insignibus equis in Empyreum est inventus; sed *Act. I, 9* nubes suscepit eum; et, quod subtiliter fuit notatum a S. Chrysostomo, paternum currum deligere voluit jam toties a divinitate usurpatum, ad indicandum augustinissimum dignitatem. Inde quoque *Matth. XXIV, 30*, ad decretorium magnum diem et tribunal universitatis cum gloria et maiestate in nubibus est venturus, ut Evangelium monet. Non solum autem Deus in signum majestatis extendit nubes: quasi tentorium suum, verum etiam ad defensionem et protectionem suorum, quemadmodum in sacro hymno David cecinat *Psalm. CIV, 39*: « Expandit nubem in protectionem eorum, » vel, ut vertit S. Ambrosius, *ad protegendum eos*, quam nubes Vates purpuree recte nominant protectionem; S. Hieronimus vertit ex *Hebreo tentorium*; *aliu umbraculum*: paraphrastes Chaldeus, *expandit, inquit, tentorium suum in nubibus tanquam velamen*. In libro Sapientie cap. x, 17, dicta doctrina mea, fuit utros eloquim meum, quasi

Nubes

est etiam

symbolum

protectionis

Dei tripli ratione est infinitum.

tur velamentum *diei*, in Greco *oīzis*, experimentum, præsidium, munimen, et tutela. Et alias vocat *φύλακας τοῦτον*, per opportunum et magnificum peregrinationis hospitium, castris videlicet positis sub aurea nube veluti regio conopeo, intermicantibus leniter radiis ut argenteis bullis gemmeaque fulgore. Addit eadem ipsum nubem exhibuisse solem ἀπόθεται: nos te interpres veritatem *sicut Iesu*, hoc est innocuum, non est molestem, non calor magnitude gravem, non telis *diei*, ut cum Lucretio dicam, pestem et perniciem adferrem: eadem enim nubes, que armatas copias Israëlis comitabatur, in modum igneis columnæ angelorum manu figurata, et prævia dux erat longi et periculis itineris, ordinesque antecedentes; et super omnem exercitum latè intenta erat; quam Salomon sit legiones Hebreorum *αξιού*, obumbrasse; candide quo annos omnino quadrangula posse deserti anfractus ab ardore solis Dei populum defendisse produnt Hebrei. Cum vero cum delectis equitibus Pharsao et numerosa militum manu pia castra insequeretur, et Egypti crudelitatem amherlat, nec animos crucis silentes alia ratione possent restinguere, nisi omnium intermissione videbentur; angelus nubem a castorum principiis ad extrema deduxit, interque instructis Egyptianorum copiis atque Hebreorum expandit, sic ut hostium non modo via atque ferum, verum etiam aspectus arceretur. De qua nube illud Davidis *Psalm. cxv*, 39, intelligendum putat Bellarminus: « Expendit nubem in protectionem eorum: erat enim ut pretulent vallum, quod Niliacae furie celo minantes nulla vi et machinatione frangere potuerint. »

Mystice S. Gregorius lib. XXVII Moral. cap. VI: « Extendit, inquit, nubes Dominus, dum ministris suis viam prædicationis aperiens, eos in mundi latitudinem circumveniens diffundit. Bene autem dictum est: *Quasi tentoriū suū*: tentoriū quippe in itinere ponit solet; at cum prædicatores sancti in mundum multulunt, iter Deo faciunt; unde scriptum est *Malach. iii*, 1: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te*. Et rursum per Psalmam dicuntur *Psalm. lxvi*, 3: *Iter facite ei qui ascendit super occasum: iter quippe per eos agit, dum humano cordibus eorum se eloquio infundit*. Atque in hoc itinere tentoria Dei sunt hæc eadem corda sanctorum, quibus quasi in via quiescendo tegitur, dum per haec ad meutes hominum veniens agit quo disponit, et non videtur. Hinc est quod simul omnis synagoga tentoriū vocatur, cum cessasse a predictione sacerdotes Dominus per Jeremiam queritur dicens *Jerem. x*, 20: *Non est qui extendat ultra tentoriū meum, et erigat palles meas*. Hinc rursus de exterminatione ejus dicitur *Thren. ii*, 6: *Dissipavit quasi hortum tentoriū suū, demolitus est tabernaculum suū*. Quia enim in unius populi cultu tum Dominus inter homines latuit, eundem sibi populum tentoriū vo-

cavit; unde et recte nunc nubes iste ejus tentoriū dicuntur, quia ad nos Deus per gratiam veniam, intra prædicatorum suorum mentes operatur. An Paulus ejus tentoriū non erat, cum *Rom. xv*, 19 ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum ad corda mortalium veniens, in ejus mente Dominus quiescebat? nubes quippe erat hominibus, tentoriū Deo, quia quem prædicando infundebat audiētibus, humi invisiibiles in mente retinebat. Idem rursus *Act. xviii*, 14, dum catenis vincut Roman. peterat Paulus occupatus mundum, « tamen in ejus pectora quasi sub tentorio ibat Deus: quia et oculus videri non potest, et per verba prædicationis prodius iter inchoate gracie sine cessatione pergebat. » Paulus *Thess. v. 1*: « Non permanebit in pectora vestrum in illecebris prædicatorum, et cur. »

Viri
apostoli
qui sub
nolentes
appella-
ti, et
cur.Pennas
animi et
volatus
caeca-
lia.

*Prædi-
catores
nubes
auditorum
herbarum
taber-
nac-
lium
Deo.*

*Paulus
en-
am
iam
Christi.**Paulus
reminiscit
non pre-
pedicar-
tur in
itineris
prædica-
tions, et
cur.**S. Paulus
in manus
vo-
lantis
per
orches
univer-
sum.**Paulus
in manus
vo-
lantis
per
orches
univer-
sum.**Fugiti-
vus mi-
racula
prædicatorum.**Viri
qui in
mirabile
prædicatorum.**Deus pro-
videns
et sub-
trahit.*

D

in colum tollitur, inhiatque divinis rebus. Et certe ob eamdem ipsam rationem D. Thomas in *Hebr.* viros sanctos appellari *nubes* in divinis monumentis ait. Sed idem Plato in *Phed.* Deo optimo maximo *τηνίδις ἄρχος, κυρρωνοντα* attribuit, cum Sisaram dimicatum esse dicuntur; quia et tonante celo perterriti atque fugati fuerunt Palestini, ita ut quedam arma Dei in nubibus dicantur esse deposita, de quibus vide *inf. cap. xxxvii*, 22. Vissim etiam per nubes Deus hominibus alimenta prebet, dum ex illis opportunos effundit imbreves, et exilarata herbarum viriditate terra, hominum etiam animos confirmat et exilarat: ita Sanctus Mysticus S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. vi: « Per hec, inquit, nimirum verba prædicatorum, et ista gutas nubium, per hec fulgura miracula, dum Deus populos judicat, quia eorum corda terribiliter ad peccatum vocant: nam dum superera audunt, dum mira opera attendunt, mox ad corda sua redeunt, et se de anteactis pravitibus afflictives eterna tormenta perimescant. Sed per easdem nubes, per quas terror infligitur, eliam esca datur, quia magna prædicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientia mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationes eloquio nutritre; quatenus et peccantes de aeternis suppliciis terreat, et peccantibus de superni regni gaudios pascant, &c. »

32 et 33. IN MANIBUS ABSCONDIT LUCEM, ET PRECIPUAM IMPERIUM. ANNUNCIAT DE EA AMICO SUO, QUOD POSSESSUS EIUS SIT, ET AD EAM POSSIT ASCENDERE. — id est, lucem ea facilitate dispensat, diffundit ac condit, qua nos illa ostendimus, aut claudimus, que gestantur in manibus, que explicata portimus manu, et eadem contracta degamus. Sic nullo negotio potest Deus abscondere lumen ne nobis in terra appareat, v. g. per noctem, per nubes densas, per subractionem radiorum miraculosum, ut *Ezod. x*, 22 fecit *Egypto*, et *Math. xxiv*, 45 in passione Christi; rursusque ubi voluerit splendens solis iubar terræ restituere, vel post noctem reducturus diem, vel post tempestatem redditurus serenitatem, ex ipsius praecipto, decreto et ordinatione post occultationem iterum sese mortalibus ostentat. Eamdem porro lucem quasi possessionem propriam suis Deus amicis promittit et annuntiat, dicitque illos visuros esse post tenebras lucem, et ad illam reversuros esse fortunam, ex qua prius ad modicum tempus exciderant: in luce enim non solum intelligunt illud quod proprie sonat, sed etiam quod in ea metaphorice sensu significatur, nempe quidquid lastum et optabile est. Est autem theologicum id quod Elius his ultimis verbis insinuat, dum ex aspectibili luce sese ad lucum immensam, divinam et eternam effert; ad quam Dei amicos ascendere posse testatur. Et quidem apposite, nam solis lux nobilissima, que mundum exilarat, fovet, illuminat, idoneis rerum divinarum contemplatoriis usui maximo est ad ascensum in divina, quibus immortalis animus

Deus documenta præbuit, primum, cum *Gen. viii*, 8, rupis cali cataractis Noetico seculo munium delevit, et deinde *Ezod. ix*, 24, Egyptios granigne affixit; de celo quoque *Jud. iv*, 15, contra Sisaram dimicatum esse dicuntur; quia et tonante celo perterriti atque fugati fuerunt Palestini, ita ut quedam arma Dei in nubibus dicantur esse deposita, de quibus vide *inf. cap. xxxvii*, 22. Vissim etiam per nubes Deus hominibus alimenta prebet, dum ex illis opportunos effundit imbreves, et exilarata herbarum viriditate terra, hominum etiam animos confirmat et exilarat: ita Sanctus Mysticus S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. vi: « Per hec, inquit, nimirum verba prædicatorum, et ista gutas nubium, per hec fulgura miracula, dum Deus populos judicat, quia eorum corda terribiliter ad peccatum vocant: nam dum superera audunt, dum mira opera attendunt, mox ad corda sua redeunt, et se de anteactis pravitibus afflictives eterna tormenta perimescant. Sed per easdem nubes, per quas terror infligitur, eliam esca datur, quia magna prædicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientia mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationes eloquio nutritre; quatenus et peccantes de aeternis suppliciis terreat, et peccantibus de superni regni gaudios pascant, &c. »

32.

33.

Vers. 32.

S. Paulus *in manus* vo-
lantis per
orches
univer-
sum.

Fugiti-
vus mi-
racula
prædicatorum.

Deus ne-
tia la-
tibus
con-
tra-
tatu-
rat.

S. Paulus *in manus* vo-
lantis per
orches
univer-
sum.

Cardines quoque maris operet: omnipotens enim Deus coruscantibus nubibus cardines maris operet, quia emicantibus prædicatorum miraculus ad fidem etiam terminos mundi perduxit. Ecce enim pene cunctarum jam genitum corda penetravit: ecce in una fide orientis limitem occidentisque conjunxit. »

Vers. 31. 31. PER HEC ENIM JUDICAT POPULOS, ET DAT ESCAS Deo plus MULTIS MORTALIBUS, — id est, per nubes et pluvias, viis et per fulgura et tonitra et similia mille Deus hominibus calamitates adfert et commoditates, sonitatibus supplicia et insolentum meritis mercede dependens: notum enim est pluvias et nubibus effusis aliquando quidem homines puniri; non raro vero etiam recreari et ali, et ex isdem nunc copiam nuna inopiam existere. Hujus rei varia

Lux sym-
bolum
latitudi-
nem.

22.

vers.

illustratur et pascetur, ut pulchre docet S. Dionysius Areopagita lib. De Div. nom. cap. IV. Post fest item versus iste ultimus sic accipi, quasi Deus moneat amicum suum fidem, quod sol lucens, sive oculum lucidum, sit possessio, hoc est locus possessionis ejus : quia locum illum gloria beatorum destinavit, ad quem honis operibus paratur ascensus; et in hac expositione lux pro corpore lucido accipienda, et pro ecclesi fabrica illa, que tenebrarum expers est, ut deced locum divina lucis consoritum decreatum. Potest denique sic versus idem expianiari, quasi Deus annuntiat amico sive homini gratia divina illustrato, quod lux solis pertinet ad possessionem sive opes suas : nam scit qui male agit odit lucem, ut non arguantur ejus opera; ita e contrario qui recte agit et querit lucem ut rem sibi congruentem ; cui apte dicitur, posse ad illam ascendere, hoc est ad locum conspicuus prodire ubi lux affulget, ut eo ipso discernatur a peccatoribus, qui lacheras exquirunt, et hominum conspectum consciente carpente refugiant.

Christus in humana natura lucem divinitatis abscondit.

Allegorie recte dici potest Christus in manibus suis divinitatis et gloria lucem abscondisse, quando homo factus nostra mortalitatis vestem induit, et deitatis sua gloriam celavit : apte vero in manibus abscondisse dicitur, quia lux in manibus abscondita via potest ita colari ; quin per digitorum saltæ rimas aliquo modo ejus splendor non emicet : ita Christi divinitas et gloria quasi in manibus celabatur assumpte humanitatis, per quam velut per manus operabatur Deus : erat enim illa conjunctione divinitatis organum. Quamvis autem sic Christus vere lucis absconditus esset, quandoque tamen gloria sue radiis per humanitatem emittebat, dum vel mortuos ad vitam revocabat, cecis visum restituiebat, curabat infirmos, demones pellebat; presertim vero cum in monte Thabor gloriatus apparuit, tunc precepit luci, hoc est gloriam deitatis, ut rursus adveniret : singulari enim modo tunc divinitatis sue et gloriae dedit indicia. Nec mirum, quia in manibus suis abscondatur lucem, promptiusque erat illi, quoties libuisse, et abscondebat et aperire gloriam suam; sed cur id tunc potissimum praeterit sequentia verba declarant :

Maliter Dens in hac vita se justis Det, aliquando vicemissum lumen quoddam vultus ostendit.

ANNUNTIAIT DE EA AMICO SUO, QUOD POSSESSIO EJUS sit, etc.: nam ut annuntiaret amicis suis de hac sue gloria luce, quod possidere eam et ad eam ascendere possent, ideo gloriatus apparuit; ideo divinitatis sua sic voluit radios quosdam emittere; ideo Petrum, Jacobum et Joannem testes gloriae sue esse voluit : nimisrum, ut ita suorum spem erigeret, et qui ipsum dicere sequi vellent, intelligenter posse se post laborum et crucis toleraniam ejusmodi gloriam adipisci. « Electo enim et dilecto, inquit S. Bernardus ad Frat. de Mout. Det, aliquando vicemissum lumen quoddam vultus Ostendit, siuc lumen clausum in manibus patet et late ad arbitrium tenetis, ut per hoc

quod quasi in transcurso vel in puncto permittitur videare, inardescat animus ad plenam possessionem luminis eterni et hereditatem plene visionis Dei : cui ut innotescat aliquatenus id quod ei deest, nonnunquam quasi pertransiens gralia perstringit sensum amantis, et eripit ipsum sibi, et rapit in diem, qui est a tumultu rerum ad gaudia silentia, et pro modulo suo ad momentum, ad punctum id, ipsum ostendens ei videndum scit est; interim etiam et ipsum officit in idipsum, ut sit suo modo scit illud est. Ubi cum diciderit quid interstis intermundum et immundum, redditur sibi, et remittitur ad mundum cor, ad visionem, ad aptandum animum, ad similitudinem, ut si aliquando rursus admittatur, sit prior adhuc ad videndum, et stabilior ad fruendum. Numquam enim se melius reprehendit modulus humanae imperfectionis quam in lumine vultus Dei, in speculo divinae visionis. Ubi in diem qui est, plus et plus videns quid sibi deest, emendat in dies similitudine quidquid deliquit dissimilitudine, similitudine ei appropinquans, a quo longe factus est per dissimilitudinem. Et sic expressorem visionem expressior semper similitudo comitatur. »

Quod lux oculo, hoc labor menti.

Tropologic luci ac soli comparari labor potest, ut sicut corpore oculo ad videndum necessaria lux est, sic et mensis oculo labor, ut virtutum actions attingere possit, quod eleganter his verbis explicat Philo Judeus lib. De Sac. Abelis et Cain dicens : « Labor inter precipua bona numerandus, bellum cum voluntate gerit perpetuum : hunc enim, si verum dicendum est, omnis felicitatis omnisque virtutis principium hominibus Deus declaravit; sine quo nihil honestum apud mortales esse invenies. Nam scit si in luce videre non possumus, quia nec colores, nec oculi ad videndum sufficient: hanc enim seu vinculum natura preparavit, quo comparare colori oculis: nam in tenebris neuter viam vim exercit: eodem modo anima oculus nullam virtutis actionem potest attriccare, nisi a labore seu luce adjutus. » Quam ingeniose perfunduntur qui laborant quantum tenebris obsidetur qui otium querit, laborem fugit! et cui non grata lux, non gratus sol! cur igitur non sit et labor, qui mentis lux et quidam sol est? Praeclarus profecto Eliu potentiam Dei effens ait illum in manibus suis lucem abscondere, eique rursus praepicere ut advenire, hoc est, ut exponit S. Thomas hic : « Per opera virtutis sua facit, ut quandoque lux solis et stellarum nubibus occulatur; sed quia haec occulta non est perpetua, sed ad tempus, praecepit ei ut rursus adveniat, videlicet descendenteribus nubibus. » Diceres et homines in manibus suis lucem abscondere, et lucem ostendere : nam dum laborando operi manum admoveat, lucem ostendunt; si otio torpeant, abscondunt : aut certe tunc abscondunt lucem cum operante quidem, sed labores suos tegunt, tegunt opera, nolunt videri.